4065 din 26 februarie
1911, f.n.
68 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 1/Reprez. K5, Nota nr. 4780 din 10 mai 1867,
transmisă către MAS de Consulatul General al Austriei la București, f.n.
69 Engelbert Deusch, Die effektiven, 388.
70 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 1/Reprez. H4, Raport din 12/24 iulie 1879, adresat
conducerii MAS, f.n.
71 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez. H13, Nota nr. 4690 din 24 octombrie
1889, transmisă către MAS de Legația Imperială a Austro-Ungariei la București”, f.n.
72 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez. H13, Nota nr.

14344 din 11 decembrie
1914, transmisă către MAS de Legația Imperială a Austro-Ungariei la București”, f.n
111 Engelbert Deusch - Die effektiven, p. 180 - 181
112 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez. C4, Decret regal de acordare
”exequator” – 26 noiembrie 1883, f.n.
113 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez. C4, Nota MAS nr. 9934 din 21 iunie/3
iulie 1884” f.n.
114 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez. P2, Nota nr. 4700 din 31iulie 1884,
transmisă către MAS de Legația Imperială a Austriei”,f.n.
115 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez. P2, Nota nr.

În perioada
1916 – 1917 a fost gerant al oficiului din Philadelphia. După război a lucrat în
Ministerul de Externe de la Budapesta, îndeplinind o scurtă misiune de consul la
Florența în 1921.150

145 Engelbert Deusch - Die effektiven, , 2017, p. 692 - 692
146 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 1/Reprez. I4, Nota nr. 287 din 29 ianuarie/11
februarie 1901, transmisă către MAS de Legația Italiei la București, f.n.
147 Engelbert Deusch - Die effektiven, 2017, p. 496-498
148 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez. B20, Nota nr. 551 din 21 februarie 1902,
transmisă către MAS de Legația Imperială a Austro-Ungariei la București”, f.n
149 AMAE - Fond - Reprezentanți, dosar 2/Reprez.

După 1855, sunt înfiinţate consulate şi viceconsulate la Brăila, Craiova, Iaşi,
Constanţa şi Sulina. Odată cu recunoaşterea de către Regatul Belgiei a independenţei
Principatelor Române, relaţiile diplomatice dintre cele două ţări au fost stabilite prin
Decretul Regal din 16/28 februarie 1880, urmat de înfiinţarea Legaţiei României la
Bruxelles la 17/29 martie 1880.169

București

În 1870, alături de Legația Regală a Belgiei, în București funcționa și un
Consulat regal, la conducerea căruia a fost numit consulul Bartoleyus de Fasselaert.
Acesta a prezentat scrisorile de acreditare autorităților române în luna octombrie
1870.170